
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012200264

264

Nº 15, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG: 988675 Nº 90004/2026
Para inclusão do Anexo XI - Projetos Arquitetônicos e Fotos, p/complementação

documentação publicada em 13/01/2026, abertura sessão pública 28/01/2026.
Edital na íntegra em http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-

legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul - RS, 21 de janeiro de 2026
LUIZ ANTÔNIO FERREIRA DOS SANTOS

Prefeito
Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2026

O Município de Sarandi - RS através do Prefeito Municipal, torna público que no
dia 09 de fevereiro de 2026 às 8h30min, realizar-se-á o Processo licitatório N° 009-2026, do
tipo menor preço por global, cujo objeto da presente licitação é a Contratação de empresa
especializada em obras de engenharia para a CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE- PORTE
I, com área de 389,78m² de área construída útil e 481,00m² de área de cobertura,
localizada na Rua C, Loteamento Don Antônio Sassi, bairro Sassi, no município de Sarandi-
RS, vinculado a Proposta n. 12123475000125005 do Ministério de Saúde. A cópia do Edital,
e seus anexos estão disponíveis no site do município de Sarandi RS,
http://www.sarandi.rs.gov.br, no site Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br e na sede da Prefeitura Municipal, sita na Praça
Presidente Vargas, S N, Centro, Sarandi RS, CEP: 99560 000 Telefone: (54).3361.5637.

Sarandi, 21 de janeiro de 2026.
PABLO L. A. MARI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2026

Tipo Menor Preço Global. Objeto: Obra de capeamento asfáltico na Av. Gal.
Flores da Cunha - Trecho 2 (esquina da Rua Fredolino Schwendler até a pavimentação
existente), conforme Edital. Abertura: dia 4/3/2026, às 9h. Informações: e-mail:
licitacao@sinimbu.rs.gov.br ou whatsapp: (51) 99718-2159. Edital nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.sinimbu.rs.gov.br.

WILSON MOLZ
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 27/2025

A Prefeitura Municipal de Uruguaiana/RS torna público aos interessados que
realizará a seguinte licitação:

Concorrência Pública nº 027/2025 - Contratação de empresa especializada para
a construção da Orla da Barragem Sanchuri. Abertura de propostas: 10/02/2026, às 09:00
horas.

O Edital estará disponível na Central de Compras da PMU, rua 15 de Novembro,
nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br ou
www.portaldecompraspublica.com.br .

Uruguaiana/RS, 16 de janeiro de 2026.
CARLOS ALBERTO DELGADO DE DAVID

Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026

O Município de Barra do Piraí, através da Agente de Contratação e Equipe de
Apoio torna pública a data da licitação referente a Provável AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL
garantirá o abastecimento contínuo de água potável, assegurando a hidratação adequada e
condições sanitárias ideais para o atendimento nas unidades pertencentes ao Fundo
Municipal de Assistência Social e ao CONSELHO TUTELAR, por meio da Secretaria Municipal
de Assistência Social de Barra do Piraí/RJ, conforme especificações e quantidades,
estabelecidas no Termo de Referência. Processo Administrativo nº BDP-
020310/000056/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 90001/2026, do tipo menor
preço por item, que será realizada no dia 04 de fevereiro de 2026, às 14:00 horas, no site
www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 20 de janeiro de 2026.
ANA PAULA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2026

Proc. Adm. nº 080/2025
DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS: ATÉ 10 DE FEVEREIRO ÀS
09H59MIN.
DATA DE ABERTURA: 10 de FEVEREIRO DE 2026.
ABERTURA DA SESSÃO: 10H00MIN.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de transporte de pessoas, municipal e intermunicipal, para atender os
serviços socioassistenciais (PAIF, PAEFI e SCFV) e às atividades planejadas pela Unidade de
Acolhimento Institucional.

O Aviso completo para apreciação e retirada encontra-se à disposição dos
interessados nos endereços eletrônicos https://transparencia.betha.cloud/#/
V Z I c w 3 t EQ S z 6 3 Q I K 2 H k Q w = = * / c o n s u l t a / 3 1 1 9 7 . h t t p s : / / w w w . l i c i t a n e t . c o m.br

Maiores informações podem ser solicitadas junto ao Departamento de Compras
Governamentais, através do endereço eletrônico: licitacoespmcm@gmail.com no horário das
10:00 às 16:00 horas.

Cachoeiras de Macacu-RJ, 21 de janeiro de 2026.
GILVANA AZEVEDO MIRANDA

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2025

OBJETO: Ref. futura e eventual aquisição de material permanente, em
atendimento a diversas Secretarias Municipais, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. DATA: 11 de fevereiro de 2026, às 13h.
LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 985829 EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
067/2025, disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites http://www.cordeiro.rj.gov.br e
https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 22 de janeiro de 2026. Valor
estimado/máximo: R$ 1.042.498,47.

Cordeiro, 19 de janeiro de 2026.
KELLY SILVA BONIFÁCIO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2025

OBJETO: Ref. futura e eventual contratação de empresa especializada nos
serviços de apoio a guarda municipal e apoio as outras secretarias em eventos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. DATA: 09 de
fevereiro de 2026, às 13h. LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 985829
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 074/2025, disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites
http://www.cordeiro.rj.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 22 de
janeiro de 2026. Valor estimado/máximo: R$ 436.655,90.

Cordeiro, 19 de janeiro de 2026.
KELLY SILVA BONIFÁCIO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2025

OBJETO: Ref. futura e eventual locação de brinquedos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. DATA: 06 de fevereiro de
2026, às 13h. LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 985829 EDITAL PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 075/2025, disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites
http://www.cordeiro.rj.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 22 de
janeiro de 2026. Valor estimado/máximo: R$ 1.774.895,10.

Cordeiro, 19 de janeiro de 2026.
KELLY SILVA BONIFÁCIO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 41/2025 - SRP

Concorrência Eletrônica SRP nº 041/2025 - Processo Administrativo nº:
013/000152/2025 - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de locação de equipamentos com manutenção e seguro, conforme especificações
e quantidades estabelecidas no Termo de Referência seus Anexos, partes integrantes do
Edital. Motivo: Para adequações técnicas conforme ofício nº 0083/2026-SMOAG .
Informações: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br.

Em 21 de janeiro de 2026.
DOUGLAS RHANIERI M. DO SANTOS

Agente de Contratação - Setor de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 1/2026

Edital nº 001/2026 - Processo Administrativo nº 18.915/2025.
O MUNICÍPIO DE MAGÉ, através da SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO E

CONTRATOS, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação
pública sob a modalidade de CONCORRÊNCIA na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL. OBJETO: contratação de empresa especializada em arquitetura/engenharia
para execução da obra de construção de creche proinfância tipo 2 fnde, rua l s/nº - Fragoso
- Magé - RJ. O Edital estará disponível para leitura e Aquisição no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br
e através do site da Prefeitura Municipal de Magé www.mage.rj.gov.br |
https://transparencia.mage.rj.gov.br/. DATA DA REALIZAÇÃO: 06 DE FEVEREIRO DE 2026 ÀS
10:00 HORAS. LOCAL: https://www.portaldecompraspublicas.com.br./

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 2/2026

Edital nº 002/2026 - Processo Administrativo nº 16.432/2025;
O MUNICÍPIO DE MAGÉ, através da SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO E

CONTRATOS, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação
pública sob a modalidade de CONCORRÊNCIA na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR P R EÇO
GLOBAL. OBJETO: contratação de empresa especializada em arquitetura/engenharia para
execução da obra de construção de escola com 13 salas do fnde - rua guarani s/nº magé - RJ.
O Edital estará disponível para leitura e Aquisição no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP) e endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br e através do site da
Prefeitura Municipal de Magé www.mage.rj.gov.br | https://transparencia.mage.rj.gov.br/.
DATA DA REALIZAÇÃO: 06 DE FEVEREIRO DE 2026 ÀS 14:00 HORAS. LOCAL:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br./.

Magé-RJ, 21 de janeiro de 2026.
ALINE DE PAULA RODRIGUES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

Processo Administrativo nº 07.958/2025.
A Prefeitura Municipal de Porciúncula/RJ, por meio da Secretaria Municipal

de Educação, torna público que, com fundamento na Lei Federal nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, no Decreto Municipal nº 2.770/2023 e na Lei Complementar nº
123/2006, realizará licitação na modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço Global,
na forma eletrônica, objetivando a Contratação de Empresa Especializada para
Execução de Obra de Engenharia, sob o Regime de Contratação Semi-Integrada,
Compreendendo a Elaboração do Projeto Executivo e a Construção de Unidade Escolar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-22T02:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




